

COMUNICATO STAMPA

Mediocredito Centrale: approvazione del progetto di bilancio 2019

- **Utile netto di 22,5 milioni, +11% rispetto al 2018, pari a 20,2 milioni**
- **Tier 1, Cet 1, Total Capital ratio: 20,36% (19,62% al 31 dicembre 2018)**
- **Fondo di Garanzia per le PMI: decremento in termini di domande accolte (-3,4% vs 2018), garantendo un volume di finanziamenti pari a 19,4 miliardi (+0,9% vs al 2018), di cui 5.346,9 milioni alle imprese del Mezzogiorno (-1,4% vs al 2018);**
- **Crediti verso clientela: 1.560 milioni (1.431 milioni nel 2018), di cui oltre il 51% con finalità prevalente nel Mezzogiorno**

Roma, 24 febbraio 2020 - Il Consiglio di Amministrazione di Mediocredito Centrale ha approvato in data odierna i risultati dell'esercizio 2019, chiuso con un **utile netto pari a 22,5 milioni**, indici di patrimonializzazione **Tier 1, Cet 1, Total Capital ratio pari a 20,36%**, di redditività **Roe pari a 8,4%**

L'utile netto 2019, +11% rispetto al 2018, riassume le dinamiche della Banca con:

- a) un margine di intermediazione sostanzialmente in linea con l'anno precedente, pari a 88,6 milioni (88,9 milioni al 31.12.2018), che registra una contrazione del margine di interesse, nonostante lo sviluppo creditizio, stante il perdurare dei livelli di spread applicati alla clientela, con margini sempre più schiacciati sui segmenti con più alto merito creditizio, un decremento delle commissioni generate dal Fondo di Garanzia per le PMI per effetto del rallentamento operativo, a seguito dell'entrata in vigore della Riforma, lo scorso 15 marzo, mitigati dalla maggiore contribuzione dei proventi derivanti dalla gestione del portafoglio titoli (8,8 al 31.12.2019 rispetto a 0,3 al 31.12.2018) grazie alla temporanea riduzione nel terzo trimestre 2019 del differenziale BTP - Bund;
- b) la normalizzazione delle rettifiche per rischio di credito, prevalentemente imputabili al portafoglio deteriorato, rispetto al dato "straordinario" registrato nell'esercizio 2018. Su base netta, l'incidenza del portafoglio deteriorato si è ulteriormente ridotta al 3,7% dal 4,7% del 2018, e il tasso di copertura è salito al 60% dal 53,3% a fine 2018. Le rettifiche complessive, pari a 15,9 milioni, includono la valutazione relativa alla sottoscrizione, avvenuta in data 20.12.2019, per un ammontare di 12 milioni di euro, del prestito obbligazionario subordinato – Banca Carige 2019-2029 tasso fisso Tier II, di valore nominale complessivo pari a 200 milioni – emesso all'interno della complessiva operazione di rafforzamento patrimoniale della banca ligure, uscita dalla gestione commissariale lo scorso 31 gennaio 2020;
- c) il beneficio fiscale, in termini di minor carico d'imposta (3,2 milioni vs. 3,9 al 31.12.2018) per effetto della c.d. *Patent Box*, a seguito dell'accoglimento dell'istanza per la tassazione agevolata dei redditi 2015-2019 da parte dell'Agenzia delle Entrate.

Come **Banca per lo Sviluppo**, nel corso del 2019 l'attività commerciale della Banca è stata orientata prevalentemente **verso le imprese del Mezzogiorno**, ed in particolare le PMI, attraverso un ampliamento del portafoglio di offerta con operazioni di *basket bond* e *tranchéd cover* ed il consolidamento del modello operativo più sinergico con altri *player* del territorio in qualità di Banca di II livello, che si avvale di *partnership* sul territorio sviluppate con Banche, finanziarie, Confidi, e in

modalità B2C attraverso l'utilizzo del portale *WEB*.

Come **Banca di Servizio**, il **Fondo di Garanzia per le PMI**, gestito dalla Banca in qualità di capofila del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, ha registrato un rallentamento dell'operatività nei mesi a ridosso dell'entrata in vigore del decreto di riforma, introdotto il 15 marzo 2019. Con 125.918 domande pervenute (-3,9% rispetto al 2018) e 124.954 operazioni ammesse (-3,4% rispetto al 2018), è stato generato un incremento del volume dei finanziamenti accordati pari a circa € 19,4 miliardi (+0,9% rispetto al 2018).

La situazione patrimoniale ed economica al 31 dicembre 2019 rileva:

Dati patrimoniali

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato, di cui Crediti verso clientela pari a 1.560 milioni, vs 1.431 milioni al 31 dicembre 2018;

Attività finanziarie valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva pari a 748 milioni, vs 716 milioni al 31 dicembre 2018;

Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato pari a 2.113 milioni, vs 1.986 milioni al 31 dicembre 2018;

Patrimonio netto¹ pari a 295 milioni, vs 265 milioni al 31 dicembre 2018;

Tier 1, Cet 1, Total Capital ratio pari a 20,36%, vs 19,62% al 31 dicembre 2018.

Dati economici e di performance

Margine di interesse pari a 25,0 milioni, vs 31,9 milioni al 31 dicembre 2018;

Commissioni nette pari a 54,7 milioni, vs 56,1 milioni al 31 dicembre 2018;

Margine di intermediazione pari a 88,6 milioni, vs 88,9 milioni al 31 dicembre 2018;

Costi operativi pari a 43,3 milioni, vs 38,0 milioni al 31 dicembre 2018;

Cost/income pari al 46,4%, vs il 44,7% al 31 dicembre 2018.

² Incluso l'utile netto di periodo.

Attestazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

La sottoscritta Elena De Gennaro, in qualità di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Mediocredito Centrale S.p.A.

ATTESTA

in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154-*bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Dirigente Preposto alla redazione
dei documenti contabili societari

Roma, 24 febbraio 2020

Per maggiori informazioni:
Chief Financial Officer
Elena De Gennaro
Tel: 06 4791 2100
e-mail: Elena.DeGennaro@mcc.it

Societario
Marco Giostra
Tel.: 06 4791 3172
e-mail: Marco.Giostra@mcc.it

Mediocredito Centrale - Banca del Mezzogiorno S.p.A., Viale America n. 351 (00144 Roma) www.mcc.it

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico, in relazione ai quali si segnala che non è stata ancora completata l'attività di revisione legale dei conti.

STATO PATRIMONIALE

Voci dell'attivo		31.12.2019	31.12.2018
10.	Cassa e disponibilità liquide	1.054.675	25.018.540
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	444	969
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;		
	b) attività finanziarie designate al <i>fair value</i> ;		
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	444	969
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	747.965.802	715.751.445
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.644.593.190	1.493.237.182
	a) crediti verso banche	84.723.444	62.357.866
	b) crediti verso clientela	1.559.869.746	1.430.879.316
50.	Derivati di copertura	88.038.993	82.649.638
70.	Partecipazioni	600.000	600.000
80.	Attività materiali	18.254.483	625.565
90.	Attività immateriali	1.912.874	1.997.729
100.	Attività fiscali	12.380.645	20.277.305
	a) correnti		5.424.640
	b) anticipate	12.380.645	14.852.665
120.	Altre attività	9.505.836	10.292.557
	Totale dell'attivo	2.524.306.942	2.350.450.930

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.12.2019	31.12.2018
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.113.000.883	1.985.601.291
	a) debiti verso banche	494.388.404	892.752.597
	b) debiti verso la clientela	1.161.367.455	796.149.883
	c) titoli in circolazione	457.245.024	296.698.811
40.	Derivati di copertura	2.248.325	
50.	Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	78.181.530	73.788.761
60.	Passività fiscali	965.328	107.822
	a) correnti	882.552	
	b) differite	82.776	107.822
80.	Altre passività	23.956.674	15.851.849
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	3.120.779	3.162.656
100.	Fondi per rischi e oneri:	8.290.622	6.556.576
	a) impegni e garanzie rilasciate	1.712.457	581.369
	b) quiescenza e obblighi simili	3.322.927	3.287.261
	c) altri fondi per rischi e oneri	3.255.238	2.687.946
110.	Riserve da valutazione	(3.875.227)	(10.517.063)
140.	Riserve	71.390.348	51.189.025
160.	Capitale	204.508.690	204.508.690
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	22.518.990	20.201.323
	Totale del passivo e del patrimonio netto	2.524.306.942	2.350.450.930

CONTO ECONOMICO

Voci		31.12.2019	31.12.2018
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	40.846.875	50.763.914
	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo		
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(15.798.963)	(18.859.233)
30.	Margine di interesse	25.047.912	31.904.681
40.	Commissioni attive	55.019.586	56.540.913
50.	Commissioni passive	(364.830)	(432.266)
60.	Commissioni nette	54.654.756	56.108.647
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione		
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	(104.910)	8.626
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	9.038.390	867.427
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato		867.427
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	9.038.390	
	c) passività finanziarie		
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(526)	(214)
	a) attività e passività finanziarie designate al <i>fair value</i>		
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(526)	(214)
120.	Margine di intermediazione	88.635.622	88.889.167
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(15.927.139)	(26.773.908)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(15.905.251)	(26.786.433)
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(21.888)	12.525
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(288.398)	
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	72.420.085	62.115.259
160.	Spese amministrative:	(39.305.160)	(39.622.747)
	a) spese per il personale	(25.271.491)	(24.041.270)
	b) altre spese amministrative	(14.033.669)	(15.581.477)
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(2.053.352)	2.066.544
	a) impegni e garanzie rilasciate	(1.131.087)	726.030
	b) altri accantonamenti netti	(922.265)	1.340.514
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.719.432)	(285.142)
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(923.298)	(597.711)
200.	Altri oneri/proventi di gestione	712.710	462.186
210.	Costi operativi	(43.288.532)	(37.976.870)
250.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti		12.000
260.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	29.131.553	24.150.389
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(6.612.563)	(3.949.066)
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	22.518.990	20.201.323
300.	Utile (Perdita) d'esercizio	22.518.990	20.201.323